深圳市商务局促进消费提升扶持计划常见问题解答

（不断更新）

一、如何进行项目申报？

可参考我局制定的《促进消费提升扶持计划线上申报指引》，根据想要申报项目的具体情况进行操作。申报资料的模板及示例均可在广东省政务服务网对应的项目申请材料中找到，请按模板要求准备、提交。

2、 本次开放申报受理的项目包括哪几个方向？

共四个方向，分别是支持引进知名消费品牌项目、支持知名品牌设立独立法人项目、支持引进国际知名商贸企业项目、支持商贸企业数字化改造项目。

3、 项目申报成功后，奖励/资助资金啥时候到账？

经受理审核，符合奖励条件的项目纳入2023年市商务发展专项资金预算项目库储备并拨付。

4、 提交资料了，为什么不能打印材料？

提交资料后，我局会进行预审，预审通过后方可在线打印纸质资料后到行政服务大厅递交纸质材料。

五、支持引进知名消费品牌项目、支持知名品牌设立独立法人项目的常见问题解释

知名消费品牌包括国际知名、国内知名、区域特色连锁品牌或高成长性网红品牌、高成长性新锐品牌。每个品牌类别有对应的标准和要求，需按照申报指南提供相应资料进行佐证。

（一）什么是国际知名连锁品牌？
国际知名连锁品牌：指在全球知名消费城市（纽约、洛杉矶、伦敦、巴黎、米兰、迪拜、日内瓦、苏黎世、都柏林、哥本哈根、悉尼、东京、香港、新加坡、首尔）开设3家（含）以上门店，并获得国家级媒体平台或《VOGUE》《ELLE》《时尚芭莎》《时尚COSMO》《GQ》《T Magazine》等知名时尚媒体对该品牌正面宣传报道3次（含）以上。

国际知名连锁品牌佐证材料：

（1）在各地已开业的3家以上（含）门店资料，包括：

门店列表（应包括门店所在城市、门店地址、开店时间、品牌、联系人等）；

门店的营业执照；

门店照片（含门头照、店内照）；

门店物业租赁协议或自有房产证明。

（2）3份（含）以上媒体宣传材料，包括纸质媒体封面和宣传页面、或网站截图和链接。

（二）什么是国内知名连锁品牌？
国内知名连锁品牌：指在国内副省级及以上城市开设5家（含）以上门店，并获得国家级媒体平台对该品牌正面宣传报道5次（含）以上。

国内知名连锁品牌佐证材料：
（1）在各地已开业的5家以上（含）门店资料，包括：

门店列表（应包括门店所在城市、门店地址、开店时间、品牌、联系人等）；

门店的营业执照；

门店照片（含门头照、店内照）；

门店物业租赁协议或自有房产证明。

（2）5份（含）以上媒体宣传材料，包括纸质媒体封面和宣传页面、或网站截图和链接。

（三）什么是区域特色连锁品牌？

区域特色连锁品牌：指在各地开设10家（含）以上门店，并获得市级及以上媒体平台对该品牌正面宣传报道5次（含）以上。

区域特色连锁品牌佐证材料：
（1）在各地已开业的10家以上（含）门店资料，包括：

门店列表（应包括门店所在城市、门店地址、开店时间、品牌、联系人等）；

门店的营业执照；

门店照片（含门头照、店内照）；

门店物业租赁协议或自有房产证明。

（2）5份（含）以上媒体宣传材料，包括纸质媒体封面和宣传页面、或网站截图和链接。

（四）什么是高成长性网红品牌？

区域特色连锁品牌：上一年度（2021年1月1日-2021年12月31日期间，下同）线上零售额1000万元（含）以上，并获得市级及以上媒体平台对该品牌正面宣传报道5次（含）以上。

高成长性网红品牌佐证材料：
（1）上一年度财务审计报告（证明上一年度网络零售额达1000万元以上）；

（2）5份（含）以上媒体宣传材料，包括纸质媒体封面和宣传页面、或网站截图和链接。

（五）什么是高成长性新锐品牌？

高成长性新锐品牌：指成立以来获得1000万元（含）以上融资，并获得市级及以上媒体平台对该品牌正面宣传报道5次（含）以上。

高成长性新锐品牌佐证材料：

（1）品牌方获得融资的银行流水、资金凭证等；

（2）5份（含）以上媒体宣传材料，包括纸质媒体封面和宣传页面、或网站截图和链接。
（六）在深设立首店承诺书的内容、格式是否有要求？

申报系统中有统一模板，下载填写并加盖公章。
六、引进国际知名商贸企业项目的常见问题

（一）申报主体行业类别是否有限制？
申报主体在“国家统计局统计联网直报平台”，按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）属于“批发业（F51）、零售业（F52）、餐饮业（H61）、商业综合体管理服务业(L7222)、市场管理服务业(L7223)、供应链管理服务业(L7224)”等行业。

（二）什么是在深落地项目投资额？
在深落地项目投资额：是指按照“补建设不补运营”原则，包括在深落地项目新建或改造过程中在基础设施建设、装修、购置设施设备和物资物料、信息系统建设等软硬件方面的实际投入，人员工资、经营场所租金、水电燃气费用等运营成本除外。

（三）在深投资建设具备创新性、引领性的实体商业设施包括哪些？

设立全球总部、区域总部、功能型总部，布局商业综合体、综合型大卖场、产品创新中心和消费体验中心等。
七、支持商贸企业数字化改造项目的常见问题

（一）申报主体是否属于申报所要求行业？
申报主体在“国家统计局统计联网直报平台”，按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）属于“批发业（F51）、零售业（F52）、餐饮业（H61）、商业综合体管理服务业(L7222)、市场管理服务业(L7223)、供应链管理服务业(L7224)”等行业。

   （二）什么是项目实际投资额？

项目实际投资额：是指按照“补建设不补运营”原则，对项目实施过程中的数字化、信息化、智能化相关的基础设施、设备、物资物料、信息系统建设等软硬件方面的实际投入给予资助，人员工资、经营场所租金、水电燃气费用等运营成本除外。

（3） 哪些项目可以申报商贸企业数字化改造项目？

申报主体利用大数据、人工智能、区块链等新技术，对消费场景和零售业务进行数字化、信息化、智能化升级，有效提升消费体验。
